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Trak a  o Unii Europejskiej z Maas rich  z 27 lu ego 1992 r. określił nas ępują
ce cele Unii:

1) osiąganie  rwałego i zrównoważonego pos ępu społeczno-gospodarczego,
2) po wierdzenie swojej  ożsamości w skali międzynarodowej,
3) wzmacnianie ochrony praw i in eresów obywa eli pańs w członkowskich 

przez wprowadzenie obywa els wa Unii,
4) rozwijanie bliskiej współpracy w zakresie wymiaru sprawiedliwości i spraw 

wewnę rznych,
5) pełne zachowanie i rozbudowanie  ego, co s anowi dorobek Wspólno y, 

czyli acquis communautaire [ar . B pk  1 Trak a u Unii Europejskiej].
Są  o zmodyfikowane cele wymienione w ar . 2 Trak a u Wspólno y Europej

skiej, a wcześniej w ar . 2 Trak a u Europejskiej Wspólno y Gospodarczej, k óre w 
 ych dokumen ach zapisano jako nas ępujące cele Wspólno y: 1) harmonijny i 
zrównoważony rozwój działań gospodarczych w obrębie Wspólno y, 2)  rwały i 
nieinflacyjny wzros  z poszanowaniem środowiska na uralnego, 3) wysoki s opień 
zbieżności funkcjonowania gospodarek, 4) wysoki poziom za rudnienia i opieki 
społecznej, 5) podnoszenie s opy życiowej i jakości życia oraz 6) spójność ekono
miczna, społeczna i solidarność między pańs wami członkowskimi.

Uwagę zwraca  o, że w zapisie celów Unii nie mówi się już o nieinflacyjnym
wzroście ani o ściślejszym związku między pańs wami zrzeszonymi we Wspólno
cie [Lenaer s, Van Nuffel 1998, s. 58 i 68].

Problemy  e pojawiają się w poli yce różnych sek orów UE.

---------------------------------------------------------------------------------------------------------
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W Trak acie o UE wymienia się również środki konieczne do osiągnięcia ce

lów UE. O óż osiąganie  rwałego i zrównoważonego pos ępu społeczno- 
-gospodarczego ma nas ąpić przez: 1) s worzenie obszaru pozbawionego we
wnę rznych granic, 2) wzmacnianie spójności ekonomicznej i społecznej oraz 3) 
us anowienie unii gospodarczo-walu owej, docelowo ze wspólną walu ą. Po wier
dzenie zaś  ożsamości Unii w skali międzynarodowej nas ępuje dzięki realizacji 
wspólnej poli yki zagranicznej i bezpieczeńs wa, obejmującej uksz ał owanie 
wspólnej poli yki obronnej, mogącej doprowadzić do wspólnej obrony mili arnej. 
Zapewnienie ochrony praw i in eresów obywa eli Unii nas ępuje przez wprowa
dzenie obywa els wa Unii. Głównym zadaniem Unii jako ins y ucji jes  zachowa
nie i rozwijanie  ego, co s anowi dorobek Wspólno y i co po raz pierwszy określo
no w Trak acie z 1992 r. jako acquis communautaire.

W związku z  ym należy mocno podkreślić, że Trak a  o UE nie przyznaje 
Unii Europejskiej osobowości prawnej. Według  ego  rak a u Unia Europejska 
przechodzi na nowy e ap w procesie  worzenia coraz  rwalszego związku narodów 
Europy, w k órym decyzje są podejmowane na szczeblu jak najbliższym obywa e
lowi [ar . A Trak a u o Unii Europejskiej -  DzUrz 1992, C 224]. Układające się 
s rony nie uważają więc Unii Europejskiej za os a eczny ksz ał  procesu in egra
cyjnego, lecz za kolejny krok w kierunku idei „związku narodów Europy”.

W dniach 23 i 24 marca 2000 r. podczas szczy u Rady Europejskiej w Lizbonie 
przyję o dokumen  nazwany Agendą lizbońską. Szefowie pańs w i rządów wyzna
czyli wówczas Unii Europejskiej nowy s ra egiczny cel na najbliższe dziesięciole
cie -  s worzenie opar ej na wiedzy, a zarazem najbardziej konkurencyjnej i dyna
micznej gospodarki na świecie, zdolnej do sys ema ycznego wzros u gospodarcze
go, zapewniającej większą liczbę miejsc pracy w warunkach większej spójności 
społecznej. Sys em działań służących osiągnięciu  ego celu nazwano s ra egią li
zbońską.

W niniejszym ar ykule s ra egia lizbońska zos anie przeds awiona jako sys em 
działań ksz ał ujących Agendę lizbońską. Ta prezen acja będzie miała na celu 
udowodnienie hipo ezy, że Agenda lizbońska jes  dowodem na rozwijanie się 
procesu in egracyjnego w Europie, oraz uzasadnienie założeń Trak a u o UE, że 
Unia Europejska nie jes  jeszcze os a ecznie uksz ał owaną ins y ucją in egracji 
regionalnej.
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Głównym celem s ra egii lizbońskiej jes  s worzenie w Europie do roku 2010 
najbardziej konkurencyjnej gospodarki na świecie. S ra egia lizbońska składa się z 
cz erech elemen ów. Są nimi:

1) innowacyjność gospodarki jako efek  działania gospodarki opar ej na 
wiedzy;



2) liberalizacja rynków  elekomunikacji, energii,  ranspor u oraz rynków 
finansowych;

3) rozwój przedsiębiorczości, wyrażającej się w uła wieniach w zakładaniu i 
prowadzeniu działalności gospodarczej;

4) spójność społeczna, ksz ał ująca nowy model ak ywnego pańs wa soc
jalnego.

Zdecydowana większość działań podejmowanych w zakresie s ra egii lizboń
skiej jes  związana z modernizacją poli yki za rudnienia oraz kreowaniem pozy
 ywnych zmian na rynku pracy. Pods awowym zadaniem z  ym związanym jes  
s worzenie dogodnych warunków do prowadzenia działalności gospodarczej przez 
małe i średnie przedsiębiors wa, w k órych pows aje najwięcej miejsc pracy. Jed
nakże zgodnie z wy ycznymi s ra egii lizbońskiej konieczne jes  jeszcze przemo
delowanie sys emu ksz ałcenia w pańs wach UE w  aki sposób, aby promował on 
rozwój gospodarki opar ej na wiedzy [S ra egia lizbońska, UKiE 2002]. S ąd 
 eż zanim omówione zos anie ins rumen arium s ra egii lizbońskiej, najpierw 
przeds awię swój pogląd na  ema  koncepcji gospodarki opar ej na wiedzy 
(knowledge-based economy), zwanej niekiedy „nową gospodarką” (a new econo
my), bądź „gospodarką cyfrową” (digital economy) lub „gospodarką sieciową” 
(network economy).

Definicje „gospodarki opar ej na wiedzy” są różne: mniej os re, opisowe i bar
dziej os re. Według OECD „gospodarka opar a na wiedzy” wys ępuje wówczas, 
gdy gospodarka bezpośrednio bazuje na produkcji, dys rybucji, wykorzys ywaniu 
wiedzy i informacji. Wdrożenie wiedzy i wykorzys ywanie informacji s aje się -  
według OECD -  głównym czynnikiem międzynarodowej konkurencji i  ym sa
mym  worzenia bogac wa i podnoszenia s opy życiowej społeczeńs wa. Pe er 
Drucker  wierdzi zaś, że w gospodarce pos kapi alis ycznej głównym zasobem 
ekonomicznym s anie się wiedza. Ona będzie generować innowacje i wyższą wy
dajność, a społeczeńs wo podąży w s ronę społeczeńs wa wiedzy. Według 
P. Druckera, społeczeńs wa wiedzy jeszcze nie ma, ale już są gospodarka wiedzy i 
kapi ał informacyjny. Les er C. Thurow uważa, że „gospodarkę opar ą na wiedzy” 
wymyślili Amerykanie i że jes   o gospodarka, k óra ma sys emowe nas awienie na 
wymyślanie nowych  echnologii i masowej edukacji  echnologicznej. Nowe  ech
nologie są, według Thurowa,  echnologiami współ worzącymi nowy świa  gospo
darczy, k órego fundamen  s anowią  worzone przez człowieka pomysły opar e na 
wiedzy [Noga 2001].

Koncepcja „gospodarki opar ej na wiedzy” pows ała w USA na począ ku la  
dziewięćdziesią ych XX w. Pows ała ona w sposób bardzo podobny do koncepcji 
rozwoju społecznego Wal a Whi mana Ros owa i koncepcji Daniela Bella. Ros ow 
i Bell uważali, że wszys kie kraje świa a powinny powielić ścieżki rozwoju spo
łecznego USA. Podobnie rozumują  wórcy koncepcji „gospodarki opar ej na wie
dzy”, s ąd ich  wierdzenie, że  aka koncepcja jes  już realizowana w USA, a pań
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s wa europejskie będą musiały u siebie zbudować społeczeńs wo wiedzy realizują
ce zasady gospodarki opar ej na wiedzy.

Należy podkreślić, że gospodarka opar a na wiedzy jes  ściśle związana z pro
cesami globalizacji gospodarki. Ludzie, siła robocza, kapi ał, wiedza i informacja z 
dużą in ensywnością przemieszczają się w przes rzeni międzynarodowej, prawie 
nie dos rzegając granic suwerennych pańs w. Tworzą się o war e rynki, umożli
wiające swobodny przepływ dóbr, idei i osób. Tak rodzi się globalizacja, pokazują
ca, jak silny wpływ na rozwój gospodarki narodowej wywiera środowisko między
narodowe. Technologie komunikacyjno-informa yczne, będące pods awą gospo
darki opar ej na wiedzy, również rozprzes rzeniają się po świecie z dużą in ensyw
nością i w bardzo szybkim  empie. Dużą rolę w  ym zakresie odegrał In erne , 
umożliwiający swobodne przekazywanie wiedzy, informacji, poglądów, a nawe  
innowacji  echnologicznych w skali świa owej, nawe  poprzez zamknię e do  ej 
pory granice. Dzięki  emu koncepcje gospodarki opar ej na wiedzy wywarły wielki 
wpływ na funkcjonowanie przedsiębiors w, oferując im nowe możliwości szcze
gólnie w dziedzinie zarządzania.

Pojawienie się gospodarki opar ej na wiedzy w USA uznano za wspaniały sys
 em gospodarowania, w k órym obowiązują nowe prawa ekonomiczne, przejawia
jące się w  ym, że koncepcja gospodarki opar ej na wiedzy likwiduje cykliczny 
rozwój gospodarki, a więc znikają kryzysy, recesja oraz znika inflacja. Doświad
czenie USA, szczególnie z 2001 r., pokazuje, że „nowa gospodarka”, opar a na 
koncepcji gospodarki opar ej na wiedzy, nie różni się od „s arej gospodarki” i że 
wys ępują w niej recesja i inflacja. Oznacza  o, że gospodarka opar a na wiedzy 
jes  nową falą rewolucji naukowo- echnicznej. Niesie ona nowe wyzwanie, wiążą
ce się z międzynarodową presją konkurencyjną na produkcję krajową; pojawiają 
się również nowe skomplikowane relacje między środowiskiem międzynarodo
wym a pańs wem narodowym [Drucker 1993].

Agenda lizbońska, biorąc pod uwagę konsekwencje wynikające z rozwoju w 
USA koncepcji gospodarki opar ej na wiedzy i przenikaniu jej do Europy oraz 
pragnąc przyczynić się do zin ensyfikowania realizacji celów Unii Europejskiej, 
zaproponowała nas ępujące elemen y s ra egii działania UE:

a) reformę europejskiego rynku pracy;
b) reformę europejskich rynków papierów war ościowych;
c) liberalizację  elekomunikacji;
d) nową poli ykę do yczącą  ranspor u kolejowego i lo niczego;
e) rozwój przedsiębiorczości poprzez rozwój małych i średnich przedsię

biors w;
f) liberalizację rynków energii elek rycznej i gazu [S ra egia lizbońska, UKiE

2002],
Wszys kie powyższe elemen y s ra egii lizbońskiej mają na celu  aką liberali

zację procesów gospodarczych w poszczególnych krajach Unii Europejskiej, aby 
nie było barier wejścia na dowolny rynek dowolnego przedsiębiorcy w możliwie
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kró kim czasie. To działanie zwiększy konkurencyjność firm i  ym samym przy
czyni się do obniżki kosz ów jednos kowych, a  akże do podniesienia s opy życio
wej i jakości życia. Rozwiązania zaproponowane w s ra egii lizbońskiej uwzględ
niają ochronę środowiska na uralnego człowieka, ochronę konsumen ów, bezpie
czeńs wo energe yczne poszczególnych krajów członkowskich UE, a  akże zaspo
kajanie po rzeb społeczności lokalnej, wynikające z zasad Europejskiej kar y samo
rządowej.

Szczy  Rady Europejskiej w Nicei i Barcelonie dokonał już przeglądu realizacji 
s ra egii lizbońskiej i podjął nowe pos anowienia, umożliwiające szybką realizację 
Agendy lizbońskiej.

3

Polska wraz z dziesięcioma innymi krajami europejskimi s ara się o wejście do 
Unii Europejskiej 1 s ycznia 2004 r. Od dwóch la  polski Parlamen  dokonuje har
monizacji polskiego prawa z acquis communautaire. Do końca 2002 r. uchwalo
nych zos anie jeszcze około 60 us aw dos osowujących polskie prawo do prawa 
unijnego. Pakie  Us aw zaproponowanych przez polski rząd w programie „Przed
siębiorczość -  infras ruk ura klucz do rozwoju -  pierwsza praca” jes  w zasadzie 
zgodny z wy ycznymi s ra egii lizbońskiej. Szczególnie do yczy  o rynku pracy, 
papierów war ościowych, rynków finansowych, funkcjonowania małych i średnich 
przedsiębiorców. Procesy liberalizacji wolniej przebiegają w dziedzinie  ranspor u 
i na rynku energii. Jednakże w pańs wach UE również w dziedzinie o wierania 
rynków energii i gazu obserwuje się spowolnienie procesów liberalizacji. To 
uświadamia nam, jak ważne i  rudne są procesy res ruk uryzacji energe yki w Pol
sce. W Unii Europejskiej nas ępują zmiany w zarządzaniu energią i gazem. W cią
gu najbliższych 3-4 la  zmiany  e będą miały charak er rewolucyjny, polegający 
np. na prawie komercyjnego odbiorcy energii do wyboru dos awcy energii elek
 rycznej i gazu. Po uzyskaniu członkos wa w Unii Europejskiej Polska będzie mu
siała dos osować polskie prawo do prawa unijnego w  ym zakresie.
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EUROPEAN UNION OBJECTIVES IN TERMS OF LISBON AGENDA 2000

Summary

The au hor presen s modified European Union objec ives,  ha  were originally enclosed in  he 
European Economic Communi y Trea y. The Lisbon s ra egy, which is being analysed in  he ar icle, 
consis s of 4 elemen s: 1) innova ions in  he economy as an effec  of economy based on knowledge; 
2) liberaliza ion of  he  elecommunica ion, energy  ranspor a ion and financial marke s; 3) develop
men  of en erpreneurship as a resul  of facili a ion in founding and running a business; 4) social co
herence crea ing a new, ac ive model of a welfare s a e.

A   he end of  he ar icle a special a  en ion is paid  o es ima ing law sys em convergence be ween 
Poland and  he European Union.
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